

令和3年度事業報告

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで
特定非営利活動法人ちちんぷいぷいあけぼの

1. 事業の成果

* 就労移行支援

今年度は8名の登録からスタートした。新規の方は1名は支援学校の卒業生で、実習からの関りで通所につながった。1名はA型を体験後移行でのスタートとなったが、その後繋がらなかった。1名は1年半ほど経過したところで他施設を希望し、退所。また、9月から当法人のA型に移行した方が3名で、B型から移動してきた方が1名、A型から戻ってきた方が1名で年度末には6名という体制。出入りの激しい1年であったが、年度後半には移行利用者さんの全員の通所率が10割近くとなり安定した。まだまだコロナ感染症の影響は続いており、就労につながった方はいなかったが、コンビニでの実習や自動車学校への通学ができたのはよかった。ホテルメンテナンス業務については、1人はA型へ移行し、1人はそこに就職する気持ちはないことを確認したことによって3月末で終了した。今後このメンテナンス業務が適していると思われる方が出てきたら、また再度就労を目指した実習をお願いする。今年度末で援農は休止した。

* 就労継続支援 B 型支援

今年度の新規の方については、支援学校を卒業した方が1名就労移行の暫定支給後、査定にてB型に移る。また、そのほか4名の方が新たに加わったが、そのうち3名は繋がらなかった。一人は他施設からの移動で通所になり、安定している。退所者は3名で、1人は介護施設へ、2人は他施設へ移った。今年度の月平均利用者数は12.8名であった。工賃についても、自主製品(ハーブ茶など)に力を入れ、創意工夫をしながら売り上げを伸ばしたが、工賃の向上までにはまだ至っていない。その工賃の向上については、B型利用者さん全員の月平均の工賃が対象となるため、休憩が多い方、半日で帰る方、通所日数が少ない方が多いほど平均工賃は下がっていく。今後の課題である。タイセイ、日豊については例年通りの作業量で大きな変化はなかった。

* 就労定着支援

予定通り2名が終了し、それぞれ企業の戦力となって活躍している。支援は終了したが、今後とも連携をとって長く働けるように見守りをしたい。介護施設で働いている女性は、企業の理解がとてもあり、社会保険もかけるようになった。気持ちの浮き沈みは日々あるが、ホームで暮らしているため、面談もできる体制にあるのでここまで進むことができた。メンテナンス会社で働く2名は、1名は順調に来たが1名は体調が悪くなり退職。今年度は定着の新規利用者はなかった。

* グループホーム

新規利用者が2名加わり、定員は埋まる。それぞれのホームがそれぞれの居場所になるように、世話人との連携を持ちながら進めてきた。しかし、この暮らしに合わない方も実際いる中で、安定した暮らしをするためにどうしたらいいのかを本人の希望を聞きながら考えてきた。暮らしという大切な部分がうまくいかないと、日中の活動に影響を与えるため、このグループホームという役割は大きい。ただし、利用者さんは日中と生活の2面性の個性を持つので、あまり連携しすぎても居心地が悪くなるため、程よい距離感での連携を持つように気を付けてきた。

* 訪問看護事業

開始より丸4年が経過した。現在は白津に加え、大分市での訪問も開始した。精神の看護は、一般の訪問とは個性が違うが、症状の確認に加え、困りごとを早期に解決していくことが多い。通院同行では、細かに観察した情報を医師に伝えることで、双方からの信頼も得ている。患者の低年齢化と発達障害や内科的疾患を持つ精神科患者が増えているが、難しいケースには早急にケア会議を行い、解決の糸口を探りつつ看護の展開を行ってきた。

* 就労継続支援 A 型

昨年9月からスタートしたA型だが、利用者の希望は津久見市・臼杵市以外に佐伯市からの依頼もある。配送・販売・農業と3部門の中で、スタッフと利用者の退職や移動もあり、なかなか落ち着かない状況が続いているが、それぞれの収入を上げ賃金を確保できるように努力が必要。ただし、A型は利用者としての側面と従業者としての側面の両方があるため、スタッフは労働力と支援を常に考えなければならない難しさがある事を感じている。支援者の腕を磨いていくよう学ぶことに力を入れたい

活動計算書

令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで

特定非営利活動法人ちちんぷいぷいあけぼの
(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	0	
賛助会員受取会費	0	0
2. 受取寄附金		
受取寄附金	42,325	42,325
3. 受取助成金等		
補助金		
受取民間助成金	2,602,000	2,602,000
4. 事業収益		
障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事	78,340,154	
*介護保険法に基づく訪問看護事業	28,805,480	
介護保険法に基づく介護予防訪問看護事業	0	107,145,634
5. その他収益		
受取利息	88	
雑収益	19,782	19,870
経常収益計		109,809,829
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	62,829,827	
製造人件費	4,103,640	
法定福利費	7,460,083	
福利厚生費	1,632,580	
人件費計		76,026,130
(2) その他経費		
材料費	239,408	
製造諸費	1,085,486	
地代家賃	5,494,220	
水道光熱費	2,701,324	
外部委託費	826,866	
研修費	197,525	
旅費交通費	47,510	
消耗品費	1,807,974	
通信費	839,250	
印刷・製本費	4,375	
貸借料	3,984,317	
諸会費	143,000	
雑費	278,575	
保険料	1,378,488	
車両費	671,680	
支払手数料	6,260	
租税公課	34,200	
書籍購入費	36,583	
燃料費	2,417,766	
諸謝金	123,042	
交際費	11,550	
修理費	958,360	
食材費	2,699,545	
減価償却費	2,584,063	
慶弔費	10,000	
その他経費計		28,581,367
事業費計		104,607,497

2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	360,000		
社労士報酬	235,000		
法定福利費	0		
退職給付費用	0		
福利厚生費	0		
人件費計		595,000	
(2) その他費用			
地代家賃	523,050		
水道光熱費	228,276		
外部委託費	487,543		
研修費	4,000		
旅費交通費	193,210		
会議費	37,604		
消耗品費	373,763		
通信費	73,915		
印刷・製本費	0		
貸借料	179,152		
諸会費	127,000		
雑費	986,851		
保険料	153,167		
支払手数料	42,075		
支払利息	626,600		
租税公課	781,828		
書籍購入費	0		
接待交際費	49,796		
修理費	15,300		
慶弔費	50,000		
寄付金	10,000		
その他費用計		4,943,193	
管理費計		5,538,193	
経常費用計			110,145,690
当期経常増減額			-335,861
Ⅲ 経常外収益	0		
	0		
経常外収益計		0	
Ⅳ 経常外費用			
	0		
経常外費用計		0	
税引前当期正味財産額			-335,861
法人税、法人住民税及び事業税			523,400
当期正味財産増減額			-859,261
前期繰越正味財産額			41,470,309
次期繰越正味財産額			40,611,048

令和3年度 貸借対照表

(報告式)

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人ちちんぷいぷいあけぼの

科目・摘要	金額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	9,349,210		
未収入金	14,384,220		
保険積立	4,594,200		
立替金	352,003		
(流動資産合計)		28,679,633	
2 固定資産			
車両運搬具	311,602		
建物内装(まいか)	1,866,673		
建物(白杵)	4,950,000		
建物改修	3,336,790		
建物増築(白杵)	5,597,085		
建物	3,820,320		
土地(白杵)	22,000,000		
備品(白杵、その他)	2,266,175		
建物内装(ユニーク)	4,890,278		
(固定資産合計)		49,038,923	
(資産合計)			77,718,556
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	4,770,891		
未払法人税等	523,400		
借入金	31,813,217		
預り金	0		
仮受金			
(流動負債合計)		37,107,508	
2 固定負債			
(固定負債合計)		0	
(負債合計)			37,107,508
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		41,470,309	
当期正味財産増加額		-859,261	
(正味財産合計)			40,611,048
(負債及び正味財産合計)			77,718,556

令和3年度 財産目録

(法人一括)

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人ちちんぷいぷいあけぼの

科目・摘要		金額 (単位:円)	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	現金手許有高	62,535	
普通預金	大分銀行津久見支店	2,993,693	
普通預金	大分銀行津久見支店	3,749,620	
普通預金	九州労働金庫	24,960	
普通預金	豊和銀行	2,518,402	
未収入金	給付金等	14,384,220	
保険積立		4,594,200	
立替金		352,003	
(流動資産合計)			28,679,633
2 固定資産			
車両運搬具	軽自動車	105,000	
車両運搬具	スクーター	106,166	
車両運搬具	バイク	100,436	
建物(まいか)	内装工事	1,866,673	
建物(臼杵)		4,950,000	
建物	内装工事	3,336,790	
建物 臼杵増築		5,597,085	
建物	D棟	3,150,000	
建物付属設備	D棟電気工事	670,320	
建物内装、ガスユニーク		4,890,278	
土地(臼杵)		22,000,000	
備品(臼杵)	冷蔵庫	19,802	
備品	家具	107,552	
備品	電化製品洗濯機	69,767	
備品	D棟ベッド	101,774	
備品	D棟エアコン	333,334	
備品	乾燥機	113,870	
備品	まいかロールスクリーン他	54,999	
備品	体温測定器	156,750	
備品(ユニーク)	冷蔵庫	184,667	
備品(ユニーク)	机、ロッカー	175,882	
備品(ユニーク)	検温機	153,542	
備品	パソコン 8台	794,236	
(固定資産合計)			49,038,923
(資産合計)			77,718,556
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	給与 3月分	4,770,891	
未払法人税等		523,400	
借入金	大分銀行 臼杵	9,400,000	
借入金	九州労働金庫	12,977,217	
借入金	豊和銀行	9,436,000	
預り金		0	
仮受金		0	
(流動負債合計)			37,107,508

2 固定負債			
(固定負債合計)		0	
(負債合計)			37,107,508
正味財産			40,611,048

財務諸表の注記

特定非営利活動法人ちちんぷいぷいおけぼの

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
建物、内装改修など定額法による
- (2) 引当金の計上基準
- (3) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
- (4) ボランティアによる役務の提供
- (5) 消費税等の会計処理
以上、該当なし

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下のとおりです

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業			事業部門計	管理費	合計
	障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業	介護保険法に基づく訪問看護事業	介護保険法に基づく介護予防訪問看護事業			
I 経常収益						
1. 受取会費	0	0		0	0	0
2. 受取寄付金	0	0		0	42,325	42,325
3. 受取助成金等	2,602,000	0		2,602,000	0	2,602,000
4. 事業収益	78,340,154	28,805,480		107,145,634	0	107,145,634
5. その他収益	0	0		0	19,870	19,870
経常収益計	80,942,154	28,805,480	0	109,747,634	62,195	109,809,829
II 経常費用						
(1) 人件費						
給料手当	45,661,647	17,168,180		62,829,827	360,000	63,189,827
報酬	0	0		0	235,000	235,000
製造人件費	4,103,640	0		4,103,640	0	4,103,640
法定福利費	5,905,899	1,554,184		7,460,083	0	7,460,083
福利厚生費	1,304,450	328,130		1,632,580	0	1,632,580
人件費計	56,975,636	19,050,494	0	76,026,130	595,000	76,621,130
(2) その他経費						
材料費	239,408	0		239,408	0	239,408
製造諸費	1,085,486	0		1,085,486	0	1,085,486
地代家賃	3,925,070	4,569,150		8,494,220	523,050	9,017,270
水道光熱費	2,016,498	684,826		2,701,324	228,276	2,929,600
外部委託費	747,666	79,200		826,866	487,513	1,314,409
研修費	126,575	70,950		197,525	4,000	201,525
旅費交通費	21,460	26,050		47,510	193,210	240,720
会議費	0	0		0	37,604	37,604
消耗品費	1,599,688	208,286		1,807,974	373,763	2,181,737
通信費	521,028	318,222		839,250	73,915	913,165
印刷・製本費	4,375	0		4,375		4,375
貸借料	1,990,531	1,993,786		3,984,317	179,152	4,163,469
諸会費	48,000	95,000		143,000	127,000	270,000
雑費	277,075	1,500		278,575	986,854	1,265,429
保険料	918,992	459,496		1,378,488	153,167	1,531,655
車両費	519,448	152,232		671,680		671,680
支払手数料	4,830	1,430		6,260	42,075	48,335
支払利息	0	0		0	626,660	626,660
租税公課	34,200	0		34,200	781,828	816,028
書籍購入費	10,953	25,630		36,583	0	36,583
燃料費	2,018,273	399,493		2,417,766	0	2,417,766
諸謝金	123,042	0		123,042	0	123,042
接待交際費	11,550	0		11,550	49,796	61,346
修理費	458,360	500,000		958,360	15,300	973,660
食材費	2,696,145	3,400		2,699,545	0	2,699,545
寄付金		0		0	10,000	10,000
慶弔費		10,000		10,000	50,000	60,000
減価償却費	2,584,063	0		2,584,063	0	2,584,063
その他経費計	21,982,716	6,598,651	0	28,581,367	4,943,193	33,524,560
経常費用計	78,958,352	25,649,145	0	104,607,497	5,538,193	110,145,690
損益	1,983,802	3,156,335	0	5,140,137	-5,475,998	-335,861

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	取得年	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
建物内装(まいか)	24年	1,970,376	0	103,703	1,866,673	103,703	1,866,673
車両 軽トラック	27年	21,831	0	21,831	0	21,831	0
車両	27年	74,863	0	74,863	0	74,863	0
建物(F1枠)	27年	5,598,000	0	648,000	4,950,000	648,000	4,950,000
土地(F1枠)	27年	22,000,000	0	0	22,000,000	0	22,000,000
建物改修	28年	3,522,167	0	185,377	3,336,790	185,377	3,336,790
備品 エアコン	28年	17,537	0	17,537	0	17,537	0
備品 机ほか	28年	146,191	0	146,191	0	146,191	0
建物増築(F1枠)	29年	5,891,668	0	294,583	5,597,085	294,583	5,597,085
備品 F1枠冷蔵庫	29年	29,689	0	9,887	19,802	9,887	19,802
車両 軽自動車	29年	175,000	0	70,000	105,000	70,000	105,000
備品 家具	30年	129,427	0	21,875	107,552	21,875	107,552
備品 パソコン2台	1年	57,592	0	28,796	28,796	28,796	28,796
備品 洗濯機まい	1年	89,700	0	19,933	69,767	19,933	69,767
備品 パソコン	1年	106,590	0	37,620	68,970	37,620	68,970
建物 D棟	1年	3,475,000	0	325,000	3,150,000	325,000	3,150,000
備品 D棟ベッド	2年	118,737	0	16,963	101,774	16,963	101,774
備品 D棟エアコ	2年	416,667	0	83,333	333,334	83,333	333,334
建物 D棟電気1	2年	721,555	0	51,235	670,320	51,235	670,320
備品 乾燥機	2年	135,909	0	22,039	113,870	22,039	113,870
備品 まいかCロー	2年	91,666	0	36,667	54,999	36,667	54,999
備品 パソコン、ス	2年	263,027	0	73,403	189,624	73,403	189,624
備品 パソコン	2年	94,170	0	26,280	67,890	26,280	67,890
備品 パソコン	2年	134,088	0	36,570	97,518	36,570	97,518
備品 パソコン	2年	144,992	0	39,543	105,449	39,543	105,449
車両 スクーター	2年	166,833	0	60,667	106,166	60,667	106,166
備品 体温測定器	2年	189,750	0	33,000	156,750	33,000	156,750
備品 冷蔵庫	3年	0	214,400	29,733	184,667	29,733	184,667
内装工事(ユニー	3年	0	5,030,000	139,722	4,890,278	139,722	4,890,278
備品 机、ロッカー	3年	0	197,867	21,985	175,882	21,985	175,882
備品 パソコン他	3年	0	269,703	33,714	235,989	33,714	235,989
備品 検温機	3年	0	165,000	11,458	153,542	11,458	153,542
車両 バイク	3年	0	112,990	12,554	100,436	12,554	100,436
合計		45,783,025	5,989,960	2,734,062	49,038,923	2,734,062	49,038,923

3. 借入金の増減内訳

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
大分銀行 1 F1枠借入と貸与	11,896,000	3,000,000	5,496,000	9,400,000
九州労働金庫	14,550,213	0	1,572,996	12,977,217
大同生命	2,300,000	0	2,300,000	0
豊和銀行 A型	0	9,000,000	900,000	8,100,000
豊和銀行 貸与	0	4,000,000	2,664,000	1,336,000
合計	28,746,213	16,000,000	12,932,996	31,813,217

9. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法 事業費9:管理費1 地代家賃、水道光熱費、賃借料